МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

^  ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
Регистрационный № ______
от i>n А/. -

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ п о л и т и к и
РЕСПУБЛИКИ ТЫВА

П Р И К А З
Кызыл

Об утверждении формы проверочного листа (списка контрольных вопросов)
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за

приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты Министерством
труда и социальной политики Республики Тыва

В соответствии с частью 11.3 статьи 9 Федерального закона от 26 декабря 2008
г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и
муниципального контроля», частью 1 статьи 53 Федерального закона от 31 июля
2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской
Федерации от 13 февраля 2017 г. № 177 «Об утверждении общих требований к
разработке и утверждению проверочных листов (списков контрольных вопросов)» и
постановлением Правительства Российской Федерации от 27 октября 2021 г. №1844
«Об утверждении требований к разработке, содержанию, общественному
обсуждению проектов форм проверочных листов, утверждению, применению,
актуализации форм проверочных листов, а также случаев обязательного применения
проверочных листов»,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемую форму проверочного листа (списка контрольных

вопросов) при осуществлении регионального государственного контроля (надзора)
за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты Министерством
труда и социальной политики Республики Тыва

2. Отделу организационного, документационного обеспечения и контроля
Министерства труда и социальной политики Республики Тыва (Ооржак С-С.Ч.)
направить настоящий приказ ответственным лицам через систему электронного
документооборота «Практика».

3. Разместить настоящий приказ на «Официальном интернет-портале
правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и на официальном сайте Министерства
труда и социальной политики Республики Тыва.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Э.Ф. Сандан

http://www.pravo.gov.ru

Форма
утверждена приказом Министерства
труда и социальной политики
Республики Тыва
от оь-
№ <$

QR- Код

Проверочный лист (список контрольных вопросов)
при осуществлении регионального государственного контроля (надзора) за приемом

на работу инвалидов в пределах установленной квоты Министерством труда и
социальной политики Республики Тыва

Проверочный лист (список контрольных вопросов) при осуществлении
регионального государственного контроля (надзора) за приемом на работу инвалидов
в пределах установленной квоты Министерством труда и социальной политики
Республики Тыва (далее -  проверочный лист) применяется в соответствии со статьей
21 Федерального Закона от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите
инвалидов в Российской Федерации», абзацем 3 пункта 3 статьи 25 Закона
Российской Федерации от 19 апреля 1991 г. № 1032-1 «О занятости населения в
Российской Федерации», Законом Республики Тыва от 16 марта 2004 г. № 608 BX-I
«О квотировании рабочих мест для граждан, особо нуждающихся в социальной
защите».

Предмет плановой проверки ограничивается обязательными требованиями,
изложенными в форме проверочного листа.

1. Наименование вида контроля, включенного в единый реестр видов
регионального государственного контроля (надзора): региональный государственный
контроль (надзор) за приемом на работу инвалидов в пределах установленной квоты.

2. Наименование контрольного (надзорного) органа: Министерство труда и
социальной политики Республики Тыва (далее -  Министерство).

3. Вид контрольного (надзорного) мероприятия:

(плановая выездная/внеплановая выездная проверка)
4. Дата заполнения проверочного листа:______________________

2

5. Объект государственного контроля (надзора), в отношении которого
проводится контрольное (надзорное) мероприятие: деятельность, действия
(бездействие) работодателей, в рамках которых должны соблюдаться обязательны

е требования, в том числе предъявляемые к работодателям, осуществляющим
деятельность, действия (бездействие).

6. Сведения о контролируемом лице:
Наименование юридического лица, фамилия, имя, отчество (при наличии)

индивидуального предпринимателя, в отношении которого проводится контрольное
(надзорное) мероприятие, их реквизиты и адрес регистрации:

7. Место проведения контрольного (надзорного) мероприятия с заполнением
проверочного листа:

8. Реквизиты решения руководителя, заместителя руководителя органа
государственного контроля (надзора) о проведении контрольного
(надзорного) мероприятия:

9. Учетный номер контрольного (надзорного) мероприятия и дата присвоения
учетного номера контрольного (надзорного) мероприятия в едином реестре
контрольных (надзорных) мероприятий:

10. Перечень вопросов, отражающих содержание обязательных требований,
ответы на которые однозначно свидетельствуют о соблюдении или несоблюдении
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных требований,
составляющих предмет контрольного (надзорного) мероприятия (далее -  перечень
вопросов)

Ответы на вопросы примечание

3

№
п/п

Перечень
вопросов

Реквизиты
нормативных правовых

актов с указанием их
структурных единиц,

которыми установлены
обязательные
требования

да нет не
требует

ся

1. Соблюдены ли
обязательные
требования в
области
квотирования
рабочих мест,
установленных
нормативными
правовыми
актами
Российской
Федерации и
нормативными
правовыми
актами субъектов
Российской
Федерации, в том
числе:

пункты 2, 5 части 1
статьи 20, статьи 21-22,
статья 24 Федерального
закона от 24 ноября
1995 г.№  181-ФЗ «О
социальной защите
инвалидов в
Российской
Федерации»;
абзац 3 пункта 3 статьи
25 Закона Российской
Федерации от 19 апреля
1991 г. № 1032-1 «О
занятости населения в
Российской
Федерации»;
статья 4 Закона
Республики Тыва от 16
марта 2004 г. № 608
BX-I «О квотировании
рабочих мест для
граждан, особо
нуждающихся в
социальной защите»

1.1. правильно ли
произведено
исчисление квоты
для приёма на
работу инвалидов
в процентном
соотношении к
среднесписочной
численности
работников в
соответствии с
законодательство
м

статья 21 Федерального
закона от 24 ноября
1995 г. № 181-ФЗ «О
социальной защите
инвалидов в
Российской
Федерации»;
статья 4 Закона
Республики Тыва от 16
марта 2004 г. № 608
BX-I «О квотировании
рабочих мест для
граждан, особо

4

нуждающихся в
социальной защите»

1.2. соответствует ли
численность
фактически
работающих
инвалидов
установленной
квоте для приема
на работу
инвалидов

пункт 1 части 2 статьи
24 Федерального закона
от 24 ноября 1995 г. №
181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в
Российской
Федерации»

1.3. предоставлены ли
вакансии на все
незанятые
рабочие места в
счёт
установленной
квоты для приёма
на работу
инвалидов

пункты 1, 3 части 2
статьи 24 Федерального
закона от 24 ноября
1995 г. № 181-ФЗ «О
социальной защите
инвалидов в
Российской
Федерации»;
абзацы 1, 3 пункта 3
статьи 25 Закона
Российской Федерации
от 19 апреля 1991 г. №
1032-1 «О занятости
населения в Российской
Федерации»

1.4. созданы ли
инвалидам
условия труда в
соответствии с
индивидуальным
и программами
реабилитации,
абилитации в
пределах
установленной
квоты для приема
на работу
инвалидов,
специальные
рабочие места для
трудоустройства
инвалидов

_

пункты 2, 5 части 1
статьи 20, статья 22,
пункт 2 части 2 статьи
24 Федерального закона
от 24 ноября 1995 г. №
181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в
Российской
Федерации»;
постановление
Правительства
Республики Тыва от 16
ноября 2018 г. № 578
«Об утверждении
Порядка установления
минимального
количества
специальных рабочих
мест для

трудоустройства
инвалидов в пределах
установленной квоты
на территории
Республики Тыва»

Имеется ли
утвержденный
локальный
нормативный акт,
содержащий
сведения о
созданных или
выделенных
рабочих местах

пункт 1 части 2 статьи
24 Федерального закона
от 24 ноября 1995 г. №
181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в
Российской
Федерации»

Представлены ли
органам службы
занятости:
информация о
наличии
свободных
рабочих мест и
вакантных
должностей,
созданных или
выделенных
рабочих местах
для
трудоустройства
инвалидов в
соответствии с
установленной
квотой для
приема на работу
инвалидов,
включая
информацию о
локальных
нормативных
актах,
содержащих
сведения о
данных рабочих
местах,
выполнении
квоты для приема

пункт 3 части 2 статьи
24 Федерального закона
от 24 ноября 1995 г. №
181-ФЗ «О социальной
защите инвалидов в
Российской
Федерации»;
абзац 3 пункта 3 статьи
25 Закона Российской
Федерации от 19 апреля
1991 г. № 1032-1 «О
занятости населения в
Российской
Федерации»

6

на работу
инвалидов.

11. Должностное лицо контрольного (надзорного) органа:

(должность, фамилия, инициалы должностного (подпись)

лица Министерства, заполнившего

проверочный лист и проводившего

контрольное мероприятие)